
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 100/2015 – 06 de Julho de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

CRISTIANE SOUZA MAIA NUGESI 30/03/2015; 10/04/2015; 13/04/2015; 14/04/2015 e 27/04/2015 23007.011993/2015-75 DEFERIDO 

SHIRLEY GUIMARES ARAUJO NUGESI 
16/10/2014; 28/10/2014; 10/11/2014; 27/11/2011; 28/11/2011; 01/12/2014; 02/12/2014; 09/12/2014; 

10/12/2014; 25/02/2015; 28/02/2015; 01/03/2015; 02/03/2015; 10/04/2015 e 11/04/2015. 
23007.011725/2015-53 DEFERIDO 

 

PORTARIA Nº 465, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Art. 1º - Designar o chefe do Núcleo de Gestão de Contratos, 
como substituto (a) eventual da Coordenador (a) de Contratos 
da PROAD desta Universidade, código CD-0004, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulares do titular e na va-
cância do cargo. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogam-se os dispositivos em contrário. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 563, 12 DE JUNHO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Art. 1º - Nomear o professor YUJI WATANABE NASCIMENTO, 
Matrícula SIAPE Nº 1335478, como Coordenador Institucional 
do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), desta 
Universidade. 
 

Art. 2º - Alterar a Comissão de Acompanhamento do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (CAP – Pibid), 

constituída através da Portaria Nº 053/2015, vigorando com a 
seguinte composição: 
 

YUJI WATANABE NASCIMENTO – Presidente da Comissão 
EIDER DE SOUZA SILVA – Coordenador de Gestão de Proces-
sos Educacionais 
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO – Representante dos 
Coordenadores de Área 
MIGUEL JOSÉ DA SILVA – Representante dos Supervisores 
LUÍS FERNANDO SANTOS SILVA – Representante dos Bolsistas 
ID 
MARIA APARECIDA LIMA SILVA – Representante da Comuni-
dade 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 575, 18 DE JUNHO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de 18 de junho do ano 
em curso, o prazo para comissão constituída através da POR-
TARIA Nº 327/2015, concluir as apurações referentes aos 
trabalhos do Processo de Tomada de Contas Especial (TCE), 
que trata de irregularidades que levaram dano ao erário indi-
cado no relatório da auditoria de gestão Nº 2011/08968 expe-
dido pela CGU, no âmbito das obras do Prédio do Pavilhão de 

Aulas do Campus de Amargosa desta IES, tendo-se esgotada as 
medidas administrativas ao erário. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 586, 18 DE JUNHO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Retificar as PORTARIAS Nº 535/2015, Nº 536/2015, Nº 
537/2015 e Nº 538/2015 publicadas no BOLETIM DE PESSOAL 
Nº 089, EM 09 DE JUNHO DE 2015. 
 

ONDE SE LÊ: O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e em atendimento à 
solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta Universida-
de [...]; 
 

LEIA-SE: O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, [...]; 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 100/2015 – 06 de Julho de 2015 
 

2/2 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
  
Nº 590 - Dispensar, a partir de 07 de julho do ano em curso, 
SERGIO ANUNCIAÇÃO ROCHA, Professor do Magistério Supe-
rior, Matrícula SIAPE Nº 1559816, do cargo de Vice-Diretor pro 
tempore do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade – CETENS, desta Universidade. 
 
Nº 594 - Designar, a partir de 07 de julho do ano em curso, 
JACIRA TEIXEIRA CASTRO, Professora do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE Nº 1467312, para responder pelo cargo de 
Vice-Diretora do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade - CETENS, desta Universidade. 
 
Nº 595 - Nomear, a partir de 07 de julho do ano em curso, 
JACIRA TEIXEIRA CASTRO, Professora do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE Nº 1467312, para exercer o cargo de Vice-
Diretora do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade – CETENS, desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

 


